П Р О Т О К О Л
заседания Проектного комитета по реализации региональных проектов

«Региональная и местная дорожная сеть», «Общесистемные меры
развития дорожного хозяйства», «Безопасность дорожного движения»
на территории Мурманской области, обеспечивающих достижение

показателей и мероприятий (результатов) соответствующих федеральных
проектов, входящих в состав национального проекта

«Инфраструктура для жизни»

18 сентября 2025 года г. Мурманск

Председательствовала:

Полиэктова
Юлия Александровна

– заместитель Губернатора Мурманской
области - министр транспорта и дорожного
хозяйства Мурманской области

Список участников заседания прилагается.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О реализации регионального проекта «Региональная и местная
дорожная сеть» на территории Мурманской области (РП «РМДС»):

1.1. Объем выполненных работ на объектах контроля на отчетную дату.
Сроки завершения работ на объектах контроля.
Докладчики: Мурманскавтодор, Комитет по развитию городского

хозяйства администрации города Мурманска,
ММБУ «Управление дорожного хозяйства»

1.2. Кассовый план по расходам федерального, регионального
и местного бюджетов на сентябрь текущего года. Риски освоения
ПОФР при наличии.
Докладчики: Мурманскавтодор, Комитет по развитию городского

хозяйства администрации города Мурманска,
ММБУ «Управление дорожного хозяйства»

1.3. О формировании отчетов по результатам выполнения приемочной
диагностики на объектах контроля 2025 года. Загрузка отчетов
приемочной диагностики в СОУ «Эталон» на отчетную дату.
Докладчики: Мурманскавтодор, Комитет по развитию городского
хозяйства администрации города Мурманска, ММБУ «Управление
дорожного хозяйства»

2
1.4. О выполнении планов мероприятий по устранению нарушений,

выявленных в ходе проверки ФГБУ «Росдортехнология»
(план мероприятий БКД 2024, ПрЦ 2024, план мероприятий
БКД 2025).
Докладчик: Мурманскавтодор

2. О внесении в СОУ «Эталон» информации в отношении объектов
контроля 2025 года. Выполнение задач в СОУ «Эталон».
Докладчики: Министерство транспорта и дорожного хозяйства

Мурманской области

РЕШИЛИ:

По первому вопросу:
1.1. Принять к сведению информацию Мурманскавтодора (С.А. Петренко)

о статусе работ на оставшихся объектах на отчетную дату:
- а/д к селу Териберка, км 10 – км 20, общая готовность объекта 57%;
- а/д к селу Териберка, км 20 – км 35, общая готовность объекта 90%;
- путепровод через железную дорогу на км 1+890 объездной

автомобильной дороги г. Апатиты, общая готовность объекта 90%; 18.09.2025
запланировано кернение подходов, планируемый срок завершения работ к концу
следующей недели;

- мост через р. Кола на км 3+798 автоподъезда к железнодорожной станции
Магнетиты, общая готовность объекта 59%; в графике.

Принять к сведению информацию Комитета по развитию городского
хозяйства администрации города Мурманска (С.С. Тарасенко) о статусе работ
на оставшихся объектах ремонта на отчетную дату:

- проезд Нагорный, общее выполнение 87%, плановый срок завершения
работ до конца следующей недели;

- проспект Кольский, от остановки общественного транспорта «улица
Морская» до примыкания к проезду Автопарковому, общее выполнение 98%,
укладка асфальтобетонного покрытия завершена полностью, выполняются
работы по устройству ограждений (60 % выполнения на отчетную дату),
плановый срок завершения работ до конца следующей недели;

- ул. Старостина (на участках от Верхне-Ростинское шоссе до
ул. Приозерной и от ул. Карла Маркса до ул. Мира), общее выполнение 98%;

- ул. Свердлова (от примыкания к проезду Михаила Ивченко
до примыкания к Верхне-Ростинскому шоссе) с проездами вдоль дома № 6
корпус 1 к дому № 4 по улице Свердлова и от примыкания к улице Свердлова до
дома № 2 корпус 4 по улице Свердлова), общее выполнение 87%;

- просп. Героев-североморцев (от ул. Александрова
до участка с кольцевым движением), общее выполнение 59%.

О наличии рисков по завершению работ до конца сентября текущего года
по объектам «ул. Свердлова (от примыкания к проезду Михаила Ивченко

3
до примыкания к Верхне-Ростинскому шоссе) с проездами вдоль дома № 6
корпус 1 к дому № 4 по улице Свердлова и от примыкания к улице Свердлова до
дома № 2 корпус 4 по улице Свердлова)», «просп. Героев-североморцев
(от ул. Александрова до участка с кольцевым движением)».

1.1.1. Мурманскавтодору (Д.В. Игнатов, С.А. Петренко) усилить контроль
за ходом выполнения работ на объекте «путепровод через железную дорогу
на км 1+890 объездной автомобильной дороги г. Апатиты» с целью завершения
работ в текущем месяце в полном объеме.

1.1.2. Мурманскавтодору (Д.В. Игнатов, С.А. Петренко) запросить
у подрядчика актуализированные графики выполнения работ (по дням)
по объектам контроля «реконструкции автоподъезда к селу Териберка, км 10-км
20», «капитальный ремонт автоподъезда к селу Териберка, км 20-км 35»
с учетом погодных условий; представить в Министерство транспорта
и дорожного хозяйства Мурманской области информацию о сроках завершения
работ на вышеуказанных объектах.

Срок – до конца рабочего дня 22.09.2025.
1.1.3. ММБУ «УДХ» (Е.В. Терешин) запросить у подрядчика

актуализированные графики выполнения работ (по дням) по объектам контроля
«ул. Свердлова (от примыкания к проезду Михаила Ивченко
до примыкания к Верхне-Ростинскому шоссе) с проездами вдоль дома № 6
корпус 1 к дому № 4 по улице Свердлова и от примыкания к улице Свердлова до
дома № 2 корпус 4 по улице Свердлова)», «просп. Героев-североморцев
(от ул. Александрова до участка с кольцевым движением)» с учетом погодных
условий; представить в Министерство транспорта и дорожного хозяйства
Мурманской области информацию о сроках завершения работ
на вышеуказанных объектах (с учетом ранее доведенной информации срок
завершения работ на объектах планировался до 25.09.2025 и до 01.10.2025
соответственно)

Срок – до конца рабочего дня 22.09.2025.
1.2. Принять к сведению информациюМурманскавтодора (С.А. Петренко)

об отсутствии изменений в кассовом плане на сентябрь месяц текущего года.
Принять к сведению информацию Комитета по развитию городского

хозяйства администрации города Мурманска (С.С. Тарасенко) о планируемом
19.09.2025 кассовом освоении средств федерального и областного бюджетов
по объекту «ул. Магомета Гаджиева» в сумме 11,362 млн рублей.

1.2.1. Мурманскавтодору (С.А. Петренко), Комитету по развитию
городского хозяйства администрации города Мурманска (С.С. Тарасенко),
ММБУ «УДХ» (Е.В. Терешин) подготовить информацию о прогнозной сумме
экономии средств областного бюджета, которая не планируется к кассовому
освоению в рамках РП «РМДС», на отчетную дату.

Срок - к следующему заседанию Проектного комитета.
1.3. Принять к сведению информацию Мурманскавтодора

(С.А. Петренко) о завершении работы по формированию отчетов по результатам
выполнения приемочной диагностики на 7 объектах контроля 2025 года,
о загрузке отчетов в СОУ «Эталон» на отчетную дату. О формировании отчетов

4
по результатам выполнения приемочной диагностики на оставшихся объектах
контроля 2025 года по факту завершения работ.

Принять к сведению информацию Комитета по развитию городского
хозяйства администрации города Мурманска (С.С. Тарасенко) о загрузке
в СОУ «Эталон» отчетов по результатам выполнения приемочной диагностики
по 6 объектам контроля 2025 года на отчетную дату. О формировании отчетов
по результатам выполнения приемочной диагностики на оставшихся объектах
контроля 2025 года по факту завершения работ.

1.4. Принять к сведению информацию Мурманскавтодора (С.А. Петренко)
о ходе выполнения планов мероприятий по устранению нарушений, выявленных
в ходе проверки ФГБУ «Росдортехнология» (план мероприятий БКД 2024, ПрЦ
2024, план мероприятий БКД 2025); о проведении выездов с целью
формирования (уточнения) перечня дефектов, которые могут быть устранены
в текущем строительном сезоне при благоприятных погодных условиях
(отсутствие осадков, положительные температуры). О принятых решениях
по результатам выездов информирование на следующем заседании Проектного
комитета. О проводимой работе в структурных подразделениях учреждения
с целью устранения выявленных нарушений документального характера.

По второму вопросу:
2.1. Мурманскавтодору (С.А. Петренко), Комитету по развитию

городского хозяйства администрации города Мурманска (С.С. Тарасенко),
ММБУ «УДХ» (Е.В. Терешин) обеспечить распределение средств федерального
бюджета в полном объеме по объектам контроля в СОУ «Эталон» в рамках
предоставленных лимитов.

Срок – не позднее 23.09.2025.

Заместитель Губернатора
Мурманской области - министр
транспорта и дорожного хозяйства
Мурманской области Ю.А. Полиэктова

5
Список участников

заседания Проектного комитета по реализации региональных проектов
«Региональная и местная дорожная сеть», «Общесистемные меры

развития дорожного хозяйства», «Безопасность дорожного движения»
на территории Мурманской области, обеспечивающих достижение

показателей и мероприятий (результатов) соответствующих федеральных
проектов, входящих в состав национального проекта

«Инфраструктура для жизни»

18 сентября 2025 год г. Мурманск
09:15 в режиме ВКС

Председательствующий:
Полиэктова
Юлия Александровна

– заместитель Губернатора Мурманской области
- министр транспорта и дорожного хозяйства
Мурманской области

Члены Проектного комитета и приглашенные участники заседания:
Министерство транспорта и дорожного хозяйства Мурманской области:
Стародубцев
Олег Сергеевич

– заместитель министра транспорта и дорожного
хозяйства Мурманской области

Лапшина
Марина Геннадьевна

– заведующий сектором дорожной деятельности
отдела развития инфраструктуры
(замещающий секретарь Проектного
комитета)

Книжник
Людмила Николаевна

– консультант отдела финансовой, правовой
и кадровой работы

Новиков
Родион Николаевич

– консультант отдела финансовой, правовой
и кадровой работы

Управление ГИБДД УМВД России по Мурманской области:
Каневский
Александр Олегович

– врио начальника

Нечаев
Михаил Васильевич

– начальник отдела надзора

Государственное областное казенное учреждение по управлению
автомобильными дорогами Мурманской области:
Петренко
Светлана Александровна

– заместитель начальника учреждения

6
Ковалева
Маргарита Александровна

– заместитель начальника учреждения

Комитет по развитию городского хозяйства администрации города
Мурманска:
Тарасенко
Сергей Сергеевич

– заместитель председателя

Мурманское муниципальное бюджетное учреждение «Управление
дорожного хозяйства»:
Терешин
Евгений Владимирович

– директор

Бабаева
Елизавета Владимировна

– и.о. начальника отдела капитального ремонта

Управление проектной деятельностью Аппарата Правительства
Мурманской области:
Артюх
Константин Леонидович

– главный специалист сектора мониторинга
и сопровождения проектов управления
проектной деятельностью Аппарата
Правительства Мурманской области

Мурманская областная Дума:
Попов
Артур Александрович

– председатель комитета Мурманской
областной Думы по транспорту, дорожному
хозяйству и информатизации

Гисмеев
Алмаз Рафикович

– депутат Мурманской областной Думы

Гагарина
Анастасия Юрьевна

– консультант управления по обеспечению
законодательной деятельности аппарата
Мурманской областной Думы

Насиров
Аслан Фикратович

– консультант управления по обеспечению
законодательной деятельности аппарата
Мурманской областной Думы

ФАУ «РОСДОРНИИ»:
Изотов
Антон Андреевич

– директор Северо-Западного филиала